



Контрольно-счетная палата города Азова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты города Азова
на проект решения Азовской городской Думы «О внесении изменений
в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

04.10.2022

№ 81

Основание для проведения экспертизы: Пункты 2, 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пункты 2, 4 статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате города Азова, утвержденного решением Азовской городской Думы от 31.07.2014 № 344 «О Контрольно-счетной палате города Азова», обращение Азовской городской Думы от 28.09.2022 № 50/Д-2/536, распоряжение Контрольно-счетной палаты города Азова от 29.09.2022 № 156.

Цель экспертизы: Анализ и проверка обоснованности показателей проекта решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», соответствие вносимых изменений действующему законодательству.

Предмет экспертизы: проект решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Рассмотрение предоставленного проекта решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект решения) осуществлялось Контрольно-счетной палатой города Азова с 29.09.2022 года по 04.10.2022 года.

Проект решения предоставлен с пояснительной запиской и финансово-экономическим обоснованием к проекту решения.

Представленным проектом решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования, утвержденные решением Азовской городской Думы от 22.12.2021 № 155 «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», (с изменениями) к которым, в соответствии с п. 1 ст. 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, относятся общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета и иные характеристики.

Согласно проекту решения, изменяются следующие основные характеристики бюджета на 2022 год:

- доходы бюджета в целом увеличиваются на 31 198,2 тыс. рублей: с 3 390 139,4 тыс. рублей до 3 421 337,6 тыс. рублей в связи с увеличением неналоговых доходов в общей сумме 540,9 тыс. рублей, сокращением налоговых доходов в сумме 540,9 тыс. рублей, увеличением безвозмездных поступлений из областного бюджета в общей сумме 31 198,2 тыс. рублей;

- расходы бюджета увеличены на 31 198,2 тыс. рублей: с 3 468 067,7 тыс. рублей до 3 499 265,9 тыс. рублей;

- объем расходов на обслуживание муниципального долга сократился на 7 258,4 тыс. рублей с 23 898,8 тыс. рублей до 16 640,4 тыс. рублей;

Верхний предел муниципального долга на 01 января 2023 года (308 933,3 тыс. рублей), верхний предел долга по муниципальным гарантиям (0,0 тыс. рублей), и прогнозируемый дефицит бюджета города (77 928,3 тыс. рублей) останутся без изменений.

На 2023 год:

Доходы бюджета (4 095 839,2 тыс. рублей), расходы бюджета (4 153 805,9 тыс. рублей), в том числе условно утвержденные расходы (23 376,9 тыс. рублей), прогнозируемый дефицит бюджета города Азова (57 966,7 тыс. рублей), верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января 2024 года (366 900,0 тыс. рублей), верхний предел долга по муниципальным гарантиям (0,0 тыс. рублей), объем расходов на обслуживание муниципального долга (26 320,6 тыс. рублей) останутся без изменений.

На 2024 год:

Доходы бюджета (3 511 146,4 тыс. рублей), расходы бюджета (3 579 146,4 тыс. рублей), в том числе условно утвержденные расходы (47 990,0 тыс. рублей), прогнозируемый дефицит бюджета города Азова (68 000,0 тыс. рублей), верхний предел муниципального внутреннего долга

на 01 января 2025 года (434 900,0 тыс. рублей), верхний предел долга по муниципальным гарантиям (0,0 тыс. рублей), объем расходов на обслуживание муниципального долга (32 239,4 тыс. рублей) останутся без изменений.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета города Азова на 2022 год приведен в таблице 1:

Таблица 1 (тыс. руб.)

	Основные характеристики бюджета города Азова на 2022 год			
	Утверждено решением о бюджете на 2022 год*	Предусмотрено проектом решения	Отклонение	Темпы прироста (снижения) (%)
Доходы всего	3 390 139,4	3 421 337,6	+31 198,2	+0,9
Расходы всего	3 468 067,7	3 499 265,9	+31 198,2	+0,9
Объем дефицита (-), профицита (+)	-77 928,3	-77 928,3	-	-

* с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 29.06.2022 № 184, от 27.07.2022 № 191 «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Предлагаемые изменения в доходную часть бюджета города.

2.1. Анализ изменения структуры доходов бюджета на 2022 год приведен в Приложении № 1. Изменения структуры доходов на плановый период 2023 и 2024 годов проектом решения не предусмотрено.

2.2. Сокращение налоговых доходов в сумме 540,9 тыс. рублей произведено согласно пояснительной записке финансового управления Администрации г. Азова с учетом оценки поступлений по данным главного администратора доходов.

2.3. Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме 540,9 тыс. рублей, в том числе:

2.3.1. увеличить доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов на 4 780,1 тыс. рублей, главным администратором которых является Департамент имущественно-земельных отношений г. Азова (далее - Департамент), связи с фактическим поступлением указанных доходов. КСП г. Азова отмечает, поступления по данному доходному источнику в 2021 году решением о бюджете не планировались, при этом в соответствии с отчетом об исполнении бюджета на 01.08.2022, размещенном на официальном сайте Администрации г. Азова,

фактическое поступление за 8 месяцев текущего года составило 9 563,0 тыс. рублей.

2.3.2. Проектом решения предлагается уменьшить:

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в сумме 2 440,6 тыс. рублей. Согласно пояснений Департамента имущественно-земельных отношений администрации г. Азова (далее – Департамент), являющего главным администратором доходов, сокращение плановых показателей произведено в связи с задолженностью МП «Азовводоканал»;

- доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами в сумме 483,9 тыс. рублей, в связи с тем, согласно информации Департамента, муниципальные предприятия не получили прибыли по итогам работы 2021 года;

- плату за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов в сумме 1 314,7 тыс. рублей, в связи с тем, что согласно информации Департамента, поступления доходов по указанному коду носят заявительный характер, при этом, заявления на увеличение площади земельных участков не поступают.

Вышеуказанное свидетельствует об определенной неэффективности бюджетного планирования, не позволяет в полном объеме обеспечить реализацию принципа достоверности бюджета, предусмотренного ст. 37 Бюджетного кодекса РФ: «Принцип достоверности бюджета, означает надежность показателей прогноза социально-экономического развития соответствующей территории и реалистичность расчета доходов и расходов бюджета».

2.4. Согласно проекту решения доходы в части увеличения безвозмездных поступлений из областного бюджета в 2022 году и сокращения безвозмездных поступлений из областного бюджета в 2022 году уточнены в соответствии с Областным законом от 07.07.2022 № 719-3С «О внесении изменений в Областной закон «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»; распоряжением Правительства Ростовской области от 21.07.2022 № 459 «О распределении средств

субсидии»; распоряжением Губернатора Ростовской области от 22.08.2022 № 219-дсп «О распределении в 2022 году иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ростовской области бюджетам муниципальных образований Ростовской области»; распоряжением Правительства Ростовской области от 14.07.2022 № 435 «О выделении средств»; распоряжением Правительства Ростовской области от 01.09.2022 № 637 «О реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 17.08.2022 № 2280-р»; распоряжением Правительства Ростовской области от 01.08.2022 № 494 «О реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 20.07.2022 № 1987-р»; распоряжением Правительства Ростовской области от 28.06.2022 № 391 «О реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 22.02.2022 № 82»; распоряжения Правительства Ростовской области от 17.08.2022 № 552 «О предоставлении бюджетам муниципальных образований дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов» и уведомлениями о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение.

2.5. В 2022 году проектом решения предлагается увеличение объема безвозмездных поступлений из областного бюджета в общей сумме 31 198,2 тыс. рублей, а именно:

- увеличение за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в объеме 16 650,4 тыс. рублей;
- увеличения субвенций в сумме 1 120,8 тыс. рублей;
- увеличения субсидий в сумме 358,5 тыс. рублей;
- увеличение иных межбюджетных трансфертов в сумме 21 014,5 тыс. рублей;
- сокращение субсидий в сумме 4 978,0 тыс. рублей;
- сокращение иных межбюджетных трансфертов в сумме 2 968,0 тыс. рублей.

3. Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета города.

3.1. Проектом решения предлагается увеличение расходов за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета в 2022 году в целом на сумму 31 198,2 тыс. рублей и перераспределение расходов бюджета в 2022-2023 годах, не приводящее к изменению общего объема расходов.

Подробное изменение сумм и направлений расходов бюджета города отражено в разделе «Расходы» пояснительной записки к проекту решения.

3.2. Проектом предлагается увеличение ассигнований в 2022 году по:

3.2.1. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова на оплату расходов по исполнительным листам в сумме 358,2 тыс. рублей, в том числе:

- на оплату исполнительного листа ФС № 032565997 от 17.05.2022 о взыскании с МКУ г. Азова «Департамент жилищно-коммунального хозяйства» в пользу ООО «Центр Оценки» расходы на проведение экспертизы в размере 18,0 тыс. рублей;

- на оплату исполнительного листа ФС № 032561426 от 28.02.2022 о взыскании с МКУ г. Азова «Департамент жилищно-коммунального хозяйства» в пользу НЭО «Центр Независимых Экспертиз» ИП Грачева М.Г. стоимость проведенной судебной экспертизы по гражданскому делу в размере 26,7 тыс. рублей;

- на оплату исполнительного листа ФС № 032592870 от 09.12.2021 о взыскании с Управления ЖКХ г. Азова в пользу Ковальчука М.М. судебные расходы по оплате услуг представителя в размере 35,0 тыс. рублей;

- на оплату исполнительного листа ФС № 031355028 от 02.04.2021 о взыскании с МКУ г. Азова «Департамент жилищно-коммунального хозяйства» в пользу Воробьева О.В. в счет компенсации причиненного ущерба в размере 92,2 тыс. рублей, компенсацию расходов по оплате услуг в представителя в размере 20,0 тыс. рублей, по составлению доверенности в размере 1,7 тыс. рублей, по оказанию юридических услуг в размере 5,0 тыс. рублей;

- на оплату исполнительного листа ФС № 032592796 от 27.06.2022 о взыскании с МКУ г. Азова «Департамент жилищно-коммунального хозяйства» в пользу Топчего Д.С. расходы на оплату услуг представителя в размере 15,0 тыс. рублей;

- на оплату исполнительного листа ФС № 032565995 от 17.05.2022 о взыскании с МКУ г. Азова «Департамент жилищно-коммунального хозяйства» в пользу Чинковой А.И. сумму ущерба в размере 138,6 тыс. рублей, судебные расходы в размере 1,0 тыс. рублей, расходы по оплате услуг по оценке восстановительного ремонта в размере 5,0 тыс. рублей.

Планирование избыточных расходов средств бюджета на сумму 358,2 тыс. рублей, обусловленных необходимостью возмещения ущерба физическим (юридическим) лицам, оплаты судебных расходов не соответствуют принципу эффективности бюджетных расходов, определенному ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из

необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности).

3.2.2. Управлению образования администрации города Азова в 2022 в сумме 16 329,6 тыс. рублей на софинансирование субсидий из областного бюджета на изменение (увеличение) цены контракта по капитальному ремонту муниципальных образовательных организаций (на капитальный ремонт зданий (в т. ч. Реставрация объектов культурного наследия регионального значения «Казармы Азовского пехотного полка» Литер А, п/А.Б) МБОУ СОШ № 3 г. Азова, расположенного по адресу: Ростовская область, г. Азов, ул. Севастопольская, 113 (Литер А, п/А, Б, В, Е, З).

Возможность увеличения цены контракта, заключенного в соответствии со статьей 56 Федерального закона от 05.03.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», предусмотрена постановлением Правительства Российской Федерации от 09.08.2021 № 1315 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» в размере не более 30% цены контракта и связано с существенным увеличением в 2021 и 2022 годах цен на строительные ресурсы.

3.3. Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета города на 2022 год и плановый период 2023 года в разрезе разделов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации, ведомственной структуры расходов бюджета города, по муниципальным программам города Азова и непрограммным направлениям деятельности приведены в проекте решения. Анализ предлагаемых изменений направлений расходов на 2022 год и плановый период 2023 года по разделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации приведен в Приложениях №№ 2, 3 к настоящему заключению. Анализ предлагаемых изменений направлений расходов на 2022 год и плановый период 2023 года в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета приведен в Приложениях №№ 4, 5 к настоящему заключению. Изменение расходов на плановый 2024 год проектом решения не предусмотрено.

3.4. В соответствии с проектом решения вносятся изменения в части муниципальных программ на 2022 год и плановый период 2023 года. Анализ изменения ассигнований на реализацию муниципальных программ на 2022 год и плановый период 2023 года представлен в Приложениях №№ 6, 7.

Решением о бюджете города в действующей редакции в 2022 году предусмотрено финансирование 18 муниципальных программ в объеме 3 305 932,4 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета составляет 95,3%.

Проектом решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ в 2022 году в целом на сумму 19 013,8 тыс. рублей или на 0,6%, при этом объем программных мероприятий составит 3 324 946,2 тыс. рублей. Непрограммные расходы, согласно проекту решения, в 2022 году увеличиваются на 12 184,4 тыс. рублей с 162 135,3 тыс. рублей или 4,7% от общего объема расходов до 174 319,7 тыс. рублей или 5,0% от общего объема расходов.

Решением о бюджете города в действующей редакции в 2023 году предусмотрено финансирование 20 муниципальных программ в объеме 4 013 290,4 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета составляет 96,6%.

Проектом решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ в 2023 году на сумму 2 843,8 тыс. рублей или на 0,1%, при этом объем программных мероприятий в общих расходах бюджета составит 4 016 134,2 тыс. рублей. Непрограммные расходы сокращаются на сумму 2 843,8 тыс. рублей с 140 515,5 тыс. рублей или 3,4% от общего объема расходов до 137 671,7 тыс. рублей или 3,3% от общего объема расходов.

В 2024 году изменений ассигнований на финансирование муниципальных программ и непрограммных расходов проектом решения не предусмотрено.

4. Дефицит бюджета города и источники его финансирования.

Проектом решения изменение дефицита бюджета города на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов не планируется.

Общий объем источников внутреннего финансирования дефицита бюджета соответствует прогнозируемому объему его дефицита.

5. Муниципальный долг.

В проекте решения соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации (статья 107 БК РФ) по муниципальному внутреннему долгу в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов.

Выводы:

Проект решения, представленный на рассмотрение Контрольно-счетной палаты города Азова, содержит основные характеристики бюджета,

установленные пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в нем соблюдены основные принципы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Планирование Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова избыточных расходов средств бюджета на сумму 358,2 тыс. рублей, обусловленных необходимостью возмещения ущерба физическим (юридическим) лицам, оплаты судебных расходов не соответствуют принципу эффективности бюджетных расходов, определенному ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности).

Предложения:

Управлению ЖКХ г. Азова и МКУ г. Азова «Департамент ЖКХ»:

- повысить качество управления муниципальными финансами в части обеспечения эффективного использования средств бюджета города;
- принимать необходимые меры, предусмотренные гражданским законодательством и нормативными актами муниципального образования «Город Азов», по взысканию понесенных бюджетом муниципального образования неэффективных расходов в связи с возмещением ущерба, оплатой штрафов и иных судебных расходов с виновных лиц в регрессном порядке.

Азовской городской Думе принять к рассмотрению предложенный проект решения Азовской городской Думы «О внесении изменений в решение Азовской городской Думы «О бюджете города Азова на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Председатель

Контрольно-счетной палаты города Азова

В.А. Пшеничный

Христинич О.Л., Лутова И.Г.

Золотухин М.И.

(886342) 4-38-98

В Счетной палате полагают, что причиной отклонений от прогнозных показателей стало недостаточно качественное планирование. По многим доходам – от аренды или продажи госимущества до предоставления платных госуслуг – прогнозируются некие усредненные показатели, которые часто сильно расходятся с фактическими. «Доработка методик прогнозирования и улучшение качества администрирования доходов (министерствами) должны привести к повышению качества прогнозирования доходов федерального бюджета: снижению объема не учтенных в прогнозе доходов и объемов недоисполнения или перевыполнения установленных прогнозных значений», – утверждают в ведомстве.

Изменение структуры доходов бюджета на 2022 год

тыс. рублей

Наименование статьи доходов	2022			
	Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения) %
1	2	3	4	5
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, из них	862 476,2	862 476,2	-	-
Налоговые доходы, из них:	794 417,9	793 877,0	-540,9	-0,1
Налоги на имущество, из них:	299 095,9	298 555,0	-540,9	-0,2
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских округов	169 000,0	168 459,1	-540,9	-0,3
Неналоговые доходы, из них:	68 058,3	68 599,2	+540,9	+0,8
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, из них:	55 764,6	52 840,1	-2 924,5	-5,2
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	3 659,0	1 218,4	-2 440,6	-66,7
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных городскими округами	483,9	0,0	-483,9	-100,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, из них:	9 882,9	13 348,3	+3 465,4	+35,1
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	0,0	4 780,1	+4 780,1	-
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	2 127,5	812,8	-1 314,7	-61,8
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, из них:	2 527 663,2	2 558 861,4	+31 198,2	+1,2
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, из них:	28 830,1	45 480,5	+16 650,4	+57,8
Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	28 830,1	45 480,5	+16 650,4	+57,8
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии), из них:	844 885,0	840 265,5	-4 619,5	-0,5

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства	0,0	358,5	+358,5	-
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения	32 244,3	27 266,3	-4 978,0	-15,4
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, из них:	1 581 795,6	1 582 916,4	+1 120,8	+0,1
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	409 753,4	410 874,2	+1 120,8	+0,3
Иные межбюджетные трансферты, из них:	72 152,5	90 199,0	+18 046,5	+25,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов	46 372,9	64 419,4	+18 046,5	+38,9
Всего доходов	3 390 139,4	3 421 337,6	+31 198,2	+0,9

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 29.06.2022 № 184; от 27.07.2022 № 191.

Исп. Золотухин М.И.

Приложение № 2

Изменения направлений расходов на 2022 год
по разделам бюджетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации

тыс. рублей

Наименование	Рз	2022			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	184 179,4	186 501,5	+2 322,1	+1,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	47 224,5	64 592,8	+17 368,3	+36,8
Национальная экономика	04	294 052,3	294 037,2	-15,1	-0,01
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	119 674,9	119 749,2	+74,3	+0,1
Охрана окружающей среды	06	47,8	47,8	-	-
Образование	07	1 735 880,6	1 758 605,9	+22 725,3	+1,3
Культура, кинематография	08	80 665,4	80 444,3	-221,1	-0,3
Здравоохранение	09	88 548,8	83 570,8	-4 978,0	-5,6
Социальная политика	10	864 788,9	865 969,7	+1 180,8	+0,1
Физическая культура и спорт	11	28 032,3	28 032,3	-	-
Средства массовой информации	12	1 074,0	1 074,0	-	-
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	23 898,8	16 640,4	-7 258,4	-30,4
Всего:		3 468 067,7	3 499 265,9	+31 198,2	+0,9

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 29.06.2022 № 184; от 27.07.2022 № 191.

Исп. Золотухин М.И.

Приложение № 3

Изменения направлений расходов на 2023 год
по разделам бюджетной классификации расходов
бюджетов Российской Федерации

тыс. рублей

Наименование	Рз	2023			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	182 677,8	179 834,0	-2 843,8	-1,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	22 476,1	22 476,1	0,0	-
Национальная экономика	04	174 117,0	176 960,8	2 843,8	+1,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	140 445,3	140 445,3	0,0	-
Охрана окружающей среды	06	47,8	47,8	0,0	-
Образование	07	2 534 630,5	2 534 630,5	0,0	-
Культура, кинематография	08	83 538,1	83 538,1	0,0	-
Здравоохранение	09	65 339,7	65 339,7	0,0	-
Социальная политика	10	891 619,7	891 619,7	0,0	-
Физическая культура и спорт	11	31 519,3	31 519,3	0,0	-
Средства массовой информации	12	1 074,0	1 074,0	0,0	-
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	26 320,6	26 320,6	0,0	-
Всего:		4 153 805,9	4 153 805,9	0,0	-

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 191.

Исп. Золотухин М.И.

**Изменение структуры расходов бюджета на 2022 год
в разрезе ведомственной классификации
по главным распорядителям средств бюджета**

тыс. рублей

Наименование	Вед	2022			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Азовская городская Дума Ростовской области	901	13 304,1	13 416,5	+112,4	+0,8
Администрация г. Азова Ростовской области	902	232 026,5	251 309,2	+19 282,7	+8,3
Контрольно-счетная палата города Азова	903	10 210,3	10 210,3	-	-
Финансовое управление администрации г. Азова	904	41 012,5	33 486,0	-7 526,5	-18,4
Департамент социального развития г. Азова	906	249 339,3	245 298,5	-4 040,8	-1,6
Управление образования администрации города Азова	907	1 725 671,4	1 747 546,5	+21 875,1	+1,27
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова	910	372 096,4	372 528,9	+432,5	+0,1
Управление социальной защиты населения администрации г. Азова	913	801 372,4	802 380,2	+1 007,8	+0,1
Департамент имущественно-земельных отношений администрации города Азова	914	18 613,3	18 668,3	+55,0	+0,3
Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Азова	917	4 421,5	4 421,5	-	-
Всего:		3 468 067,7	3 499 265,9	+31 198,2	+0,9

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 29.06.2022 № 184, 27.07.2022 № 191.

Исп. Золотухин М.И.

Изменение структуры расходов бюджета на 2023 год
в разрезе ведомственной классификации
по главным распорядителям средств бюджета

тыс. рублей

Наименование	Вед	2023			
		Действующее решение о бюджете	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
Азовская городская Дума Ростовской области	901	11 021,9	11 021,9	-	-
Администрация г. Азова Ростовской области	902	194 261,3	197 105,1	+2 843,8	+1,5
Контрольно-счетная палата города Азова	903	7 472,3	7 472,3	-	-
Финансовое управление администрации г. Азова	904	66 834,9	63 991,1	-2 843,8	-4,3
Департамент социального развития г. Азова	906	226 502,3	226 502,3	-	-
Управление образования администрации города Азова	907	2 529 777,6	2 529 777,6	-	-
Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Азова	910	271 941,4	271 941,4	-	-
Управление социальной защиты населения администрации г. Азова	913	826 883,5	826 883,5	-	-
Департамент имущественно-земельных отношений администрации города Азова	914	15 802,0	15 802,0	-	-
Отдел записи актов гражданского состояния администрации г. Азова	917	3 308,7	3 308,7	-	-
Всего:		4 153 805,9	4 153 805,9	-	-

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 191.

Исп. Золотухин М.И.

Приложение № 6

Изменение финансирования муниципальных программ города Азова на 2022 год

тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2022			
		Действующее решение о бюджете*	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
1	«Развитие здравоохранения в городе Азове»	85 514,3	80 536,3	-4 978,0	-5,8
2	«Развитие образования в городе Азове»	1 725 671,4	1 747 546,5	+21 875,1	+1,3
3	«Молодежная политика и социальная активность»	0,0	0,0	-	-
4	«Социальная поддержка граждан в городе Азове»	805 638,6	806 646,4	+1 007,8	+0,1
5	«Доступная среда в городе Азове»	275,3	275,3	-	-
6	«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Азова»	38 404,2	38 404,2	-	-
7	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова»	117 327,7	117 402,0	+74,3	+0,1
8	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений в городе Азове»	30,0	30,0	-	-
9	«Защита населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	22 427,3	22 427,3	-	-
10	«Развитие культуры и туризма в городе Азове»	138 256,6	139 113,8	+857,2	+0,6
11	«Развитие физической культуры и спорта в городе Азове»	22 639,7	22 639,7	-	-
12	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»	33,7	33,7	-	-
13	«Информационное общество в городе Азове»	35 913,1	35 913,1	-	-
14	«Развитие транспортной системы в городе Азове»	292 320,8	292 320,8	-	-
15	«Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики в городе Азове»	221,6	221,6	-	-
16	«Муниципальная политика города Азова»	1 293,5	1 412,9	+119,4	+9,2
17	«Поддержка казачьих обществ города Азова»	5 068,8	5 068,8	-	-
18	«Управление муниципальными финансами»	12 500,8	12 558,8	+58,0	+0,5
19	«Формирование современной городской среды на территории города Азова»	2 395,0	2 395,0	-	-
20	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове»	0,0	0,0	-	-
	Всего:	3 305 932,4	3 324 946,2	+19 013,8	+0,6

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 191.

Исп. Золотухин М.И.

Приложение № 7

Изменение финансирования муниципальных программ города Азова на 2023 год

тыс. рублей

№ п/п	Наименование программы	2023			
		Действующее решение о бюджете*	Проект решения	Отклонения: (-) уменьшение, (+) увеличение	Темпы прироста (снижения), %
1	2	3	4	5	6
1	«Развитие здравоохранения в городе Азове»	64 911,5	64 911,5	-	-
2	«Развитие образования в городе Азове»	2 529 703,4	2 529 703,4	-	-
3	«Молодежная политика и социальная активность»	128,0	128,0	-	-
4	«Социальная поддержка граждан в городе Азове»	831 298,2	831 298,2	-	-
5	«Доступная среда в городе Азове»	306,0	306,0	-	-
6	«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Азова»	38 603,9	41 447,7	+2 843,8	+7,4
7	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и развитие благоустройства города Азова»	110 319,9	110 319,9	-	-
8	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений в городе Азове»	181,3	181,3	-	-
9	«Защита населения и территории города Азова от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»	22 686,1	22 686,1	-	-
10	«Развитие культуры и туризма в городе Азове»	135 066,3	135 066,3	-	-
11	«Развитие физической культуры и спорта в городе Азове»	26 126,7	26 126,7	-	-
12	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и защита прав потребителей в городе Азове»	303,7	303,7	-	-
13	«Информационное общество в городе Азове»	34 912,9	34 912,9	-	-
14	«Развитие транспортной системы в городе Азове»	171 899,8	171 899,8	-	-
15	«Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики в городе Азове»	237,7	237,7	-	-
16	«Муниципальная политика города Азова»	1 387,6	1 387,6	-	-
17	«Поддержка казачьих обществ города Азова»	5 283,8	5 283,8	-	-
18	«Управление муниципальными финансами»	9 704,1	9 704,1	-	-
19	«Формирование современной городской среды на территории города Азова»	30 173,2	30 173,2	-	-
20	«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в городе Азове»	56,3	56,3	-	-
	Всего:	4 013 290,4	4 016 134,2	+2 843,8	+0,1

*с учетом изменений, внесенных решением Азовской городской Думы от 14.02.2022 № 165, от 23.03.2022 № 169, от 27.04.2022 № 176, от 27.07.2022 № 191.

Исп. Золотухин М.И.